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 1 Úvod

Téma „Mudrosloví starého Egypta“ navazuje na téma mé bakalářské práce „Pojetí

řádu, pravdy a spravedlnosti ve starověkém Egyptě“. Jak už jsem ve své bakalářské

práci uvedla, téma je pro mě zajímavé, neboť v sobě zahrnuje styčné oblasti principu

řádu, etiky, práva, estetiky a způsobu života lidí starověkého světa.

Egyptské mudrosloví shrnuje v praxi vnímání řádu a spravedlnosti starých

Egypťanů. Zároveň zde můžeme vyčíst základní lidské hodnoty, ctnosti a prvky,

které napomáhaly udržovat soudržnost celé egyptské společnosti.

Způsob hledání moudrosti v historii /nejen egyptské/ přirovnávám alegoricky k

labyrintu lidského myšlení a vnímání. K labyrintu hledání smyslu lidského bytí,

hledání odpovědí na to, co nás přesahuje a co nemůžeme pojmenovat, hledání

způsobu soužití, hledání spravedlnosti a pravdy. K labyrintu lidské touhy poznávat a

vědět, a tak se orientovat v rozporuplném a nevysvětlitelném lidském životě.

Práce je rozvržena do osmy kapitol, které jsou obohaceny ukázkami z různých

egyptských i mimoegyptských textů, jenž přímo dokládají rozebíraná témata.
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 2 Pojetí moudrosti ve starověku

Vydejme se po stopách moudrosti, která pro starověký svět znamenala víc než

zlatý poklad či jiné materiální bohatství. Vydejme se za obrazy, myšlenkami a

skutky, v nichž se moudrost leskla svou nepomíjející krásou a pravdou. Vydejme se

do labyrintu starověkého světa lidí, který zanechal pro budoucí generace pokladnici

nedozírného bohatství. Neboť moudrost nám sama vychází vstříc:

„Moudrost září a nevadne,

ochotně se dává spatřit těm, kdo ji milují,

a najít těm, kdo ji hledají.

Všem, kdo dychtí po jejím poznání, sama vychází vstříc.“1

Starověk chápal moudrost jako rozumovou dokonalost zahrnující nejmocnější

bádavé síly lidského ducha. Přesto tyto starověké kultury vykazují podstatně odlišné

způsoby nabytí moudrosti. Stručně si ukažme specifika pojetí moudrosti v

Indii,Číně, Řecku a ve světě starého Izraele.2

Moudrost indická, je moudrost osvobození a spásy dosažitelné ne tak božskou

milostí jako spíše postupným a vzestupným rozvojem vlastních přirozených sil

lidského ducha a současnou tělesnou askezí. Tak jak říkají Upanišady(duchovní

učení mistrů), že nejvyšší cesta začíná, když je všech pět smyslů a duch v klidu.

Místem praktikování moudrosti není v Indii Akademie ve městě, ani písařská škola,

ale asketická osamocenost nebo ašram, klášterní společenství. Neboť jen obrat do

vlastního nitra, meditace, slibují nejvyšší poznání, osvícení tzv.mokša. Upanišady,

filosofická část véd, sice obsahují řadu poučení, která formulovali uznávání učenci,

avšak celá nauka končí oslavnou řečí na slabiku “ÓM“, nepomíjející hlásku, která

představuje jednotu viditelného světa. Později Buddha doplňuje, že pravé poznání je

právě tak důležité,jako pravé jednání a pravá meditace.3

V říši středu, v Číně, byla praktická životní moudrost důležitější než teoretické

spekulace. Podobně jako v Řecku se Konfucius procházel se svými žáky přírodou a

vykládal svou filosofii formou rozhovoru. Přesto se v takovém rozhovoru nemělo

1 Kniha moudrosti 6,12-13 in Ekumenický překlad Bible, Praha 1991
2 Viz.K pojetí moudrosti ve Starém zákoně podrobněji v kapitole sedmé.
3 Srv.J.Strnad-Holman-Vavroušková,Dějiny Indie,Lidové noviny Praha 2003
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 plýtvat slovy. 4Z jiného pohledu se staví k moudrosti taoismus. Lao-c ve, svém

pojednání „O cestě a ctnosti“ z 3.století přnl..5, prohlašuje, že k tomu, aby se člověk

přiblížil principu tao, netřeba provozovat intelektuální zázraky ani konat významné

činy, rozhodující roli hraje něco mnohem podivnějšího: „wu wei“, nevměšovat

se,nezasahovat. Hluboké vnoření do vlastního nitra, které vede až k sebezapomnění,

samozřejmá hranice mezi člověkem a přírodou. Zde tedy už spatřujeme, že Lao-c´se

svým pojetím meditace a nečinnosti přibližuje spíše indickým mudrcům. Moudrost

neznamená v Číně systematické hledání pravdy, jak tomu bylo v západní filosofii.

Praxe má přednost. To platí i u odlišného učení Konfucia. Ušlechtilý člověk se chová

poslušně a pokorně, sžívá se s řádem a rozvíjí namísto „wu wei“ klasické ctnosti –

spolehlivost, poctivost a upřímnost. Takový přístup nám v jemných paralelách

připomíná učení o principu maat ve starověkém Egyptě.

Řecká moudrost, nebyla moudrostí spásy, ale moudrost rozumové dokonalosti.

Nebyla to moudrost pozemská, netázala se jako Vedanta, jak je možné, aby něco

existovalo a nebylo to bohem, a netvrdila, že viditelný svět je jen klamné zdání,

nevycházela z nejvyšší bytosti, ale z viditelných věcí, z hmatatelné skutečnosti,

vzniku, pohybu a mnohotvárnosti bytí. Řecká moudrost měla lidské rozměry.

Podobně jako v Číně s Konfuciem, se v Řecku setkáváme s Platonem, který v

Akademii diskutuje se svými žáky. Před ním však už vystupovali učenci, kteří

hledali moudrost a vědění a považovali se za milovníky moudrosti – filosofy.

Pozastavovali se nad otázkou poznatelnosti moudrosti člověkem, nebo zda je to sféra

vyhrazená pouze bohům, jak zdůrazňoval Herakleitos. Tito řečtí filosofové se

postupně dostávají k vymezení pojmu LOGOS (lat.racio)- „rozum“ jako nástroj

vědění. Hledá se celek poznání, principy univerzálních platností, hledají se substance

života, hledá se vysvětlitelný řád bytí. Spekuluje se o prostoru, čase a kauzalitě. 6

Postupně však dospívají k větší pokoře a uvědomují se meze lidského poznání,

Sokratovými slovy: „Vím, že nic nevím.“ Ale Aristoteles opět disputace usměrňuje

směrem ke zkušenostnímu lidskému poznání a zkoumání světa pomocí abstrakce a

logiky.7 Stoupá zájem o etiku. Platon věří v identitu vědění a ctnosti a navrhuje

ideální stát.

4 Srv.Ian P.McGreal, Velké postavy východního myšlení,Prostor 1998
5 Srv.Lao-c´,Tao te ťing, DharmaGaia 2003
6 Srv.K.R.Schofield, Předsokratovští filosofové,Oikoymenh 2004
7 Srv.Z.Kratochvíl, Od mýtu k logu,Herrman§synové 1994,s.47-53
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 Zatímco Aristoteles chápe etiku, vedle logiky a fyziky, jako třetí pilíř

filosofie a hledá „míru“ všech věcí.8

Zcela jiné pojetí moudrosti je u starozákonního Izraele. Je to moudrost spásy a

svatosti, vykoupení a života věčného, ale na rozdíl od indické moudrosti nedosahuje

tu člověk spásy vlastní silou. Je to moudrost daná Bohem. Moudrost, kterou hledá

Job, moudrost o kterou prosí Šalamoun, je moudrostí v bázni před Bohem a v lidské

pokoře a vděčnosti. Výrok Šalamounův tu zaznívá tónem všeobsažným pro všechny

různé způsoby hledání moudrosti:

„Já, Moudrost, bydlím s chytrostí, nalézám obezřetné poznání ...

Já miluji ty, kdo milují mne, a kdo mě za úsvitu hledají,

naleznou mne.“9

Vidíme tedy, že labyrint lidského hledání moudrosti může být obsažen ve svatých

knihách, v moudrých slovech a výrocích, a stejně tak i v umění. Člověk tak stále

bloudí v labyrintu poznání už od počátku lidské sebereflexe, když se ptá po vlastní

podstatě a smyslu vlastního života.

Ať už je to mýtický alchymistický „kámen mudrců“, nebo symbolika moudrosti v

podobě moudrosti zvířat10, jako například aztécký opeřený had Quetzalcoatl, nebo

pták života z ostrova Bali – Garuda, nebo egyptský ibis. Ať už je toto hledání

umělecky zobrazeno v židovsko-kabalistickém obrazu slunečnice,jenž zvěstuje


[…]


dodnes často setkáváme. Amenemope nám pomohl chápat lidský úděl a navedl nás

na cestu života, jenž má být radostně a smysluplně prožit.

Nechť se tedy dál procházíme, poznáváme a hledáme bohatství nedozírné, které je

pravou podstatou lidského života a slovy egyptského písaře vzdejme úctu všem

moudrým:

„Jejich jména jsou věčná,

ačkoli sami odešli, když naplnili své životy,

a všichni jejich potomci jsou zapomenuti.

Nepostavili si pyramidy z mědi se stélami ze železa,

nezanechali po sobě dědice, děti, které by vyslovovaly jejich jména.

Zanechali však dědictví v knihách naučení, které sepsali.“241

241B.Vachala,Moudrost starého Egypta,Praha 1992, 171.
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 Summary

In the first two chapters I pondered about the way people in the old times looked

for Wisdom, how they acquired it and what they considered Wisdom to be.

We could briefly browse through the Indian, Chinese and Israeli culture and compare

similarities and specifics of each culture definition of Wisdom.

We saw, that the Egyptian initial concept of Wisdom is closer to the Chinese

Confucianism and to the Greek understanding of Wisdom rather then to the Indian

and Tao ideas of seeking after and gaining Wisdom.

The Greek and the Confucian quest for the Wisdom aim at the pragmatic way of

raising a wiser human being through the respect for ones parents and obedience to a

leader.

Confucianism, similar to the old Egyptians texts, favoured practical life experiences

for gaining wisdom.

In Egypt, one was considered wise by being noble-minded, obedient, have respect

for rules and by keeping the classical idea of human virtue - reliability, integrity and

sincerity.

Thus we get closer to the Egyptian understanding of the truth and justice, principle

“maat”. Similarly to the Confucians and Greeks, the Egyptians presumed a human

being can learn the principles of the moral codex.

In spite of these similarities, the three cultures retain clear distinctions and meanings.

In the Egyptian ancient texts we also find some Taoist aspects, such as the principles

of non-interference and non-intervention.

These principles remind us of the Egyptians’ virtues – discretion, reticence, and

placidity – virtues that are honoured from Ptahhotep to Amenemope.

Similarly, when we read in the theses of theory of speculation in the latter phase of

Egyptian history, we are reminded of Greek chicanery.

On the other side, the cogitation about the meaning of life and the God’s justice

remind us of thoughts in the Mesopotamian instructional texts and the doctrinal texts

of the Old Testament.

The most interesting for me was to follow the gradual changes and shifts towards

greater individualism, raise of human scepticism as well as humility before God in
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various cultures (mainly in the Mesopotamian, Egyptian, Greek and Old Testament

texts.)

An individual is gradually realising the limitations of his knowledge and the

unpredictability of the future happening, which results in his high scepticism that

often develops into a greater humility and resignation.

This resignation often stems from the faith God’s justice, which often, in the mind of

an individual is rarely understandable.

In the following chapters, I explore individual genre of Egyptian philosophy.

From these texts, I try to define so called “Wisdom Listeners” and try to uncover the

idea of the concept of “self” in the Egyptian way of thinking.

The texts offer the summary of the basic virtues and thus outline of the whole

Egyptian moral thinking.

We find how the Egyptians recognized the good from evil and to what extend the

king, vizier or a common citizen were held responsible.

After pondering the instructional texts a gradual emergence about the way of

searching and sharing of wisdom appears, as well as its meaning and essence.

We become acquainted with well known thinkers who guide us through their life

experiences and wisdoms.

The study of the instructional texts demands familiarity with the Egyptian

Mythology and Cosmology as many of these components are often used in the

allegoric interpretation of the notion of Wisdom.

I talk about this in the Chapter 4.9..

In the fifth Chapter, I summarize the fundamental components of the ethical

thinking emerging from the instructional texts. I follow the historically significant

progress.

I need to stress that the Egyptian ethics does not originate from the Monotheistic

tradition, even though its conclusions are often similar to the Old Testament

conclusions.

Together with M. Lichtheim, I observe the similarities of the Egyptian concept of a

wise man in the Insiger’s Papyrus, with the Greek stoic philosopher and the Old

Testament’s picture of a wise man in the Book of Proverbs.

From the texts the apparent transformation of the human piety and social wisdom in

the given situation of the times is clearly seen.
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God is gradually becoming more imminent and cherishing companion; the Sheppard

of Humanity.

The morality was understood to be natural but also enriched by life’s experiences

and wisdom, which one should continuously seek.

In the texts we can spot a growing faith in the Last Judgement, an increase of

individual conscience and responsibility.

In the sixth Chapter, I compare the Egyptian concepts of wisdom with that of

Mesopotamia. I compare the reflections about humankind, life’s fate, sought after the

social order and justice, and thoughts about the human and divine wisdom.

In the seventh Chapter, I compare in the similar fashion, the Egyptian instructional

texts with the thoughts in the Old Testament, where I became intrigued with the

substantial similarities with the Book of Sirach and Proverbs.

Also, the Book of Ecclesiastes and Job offer similarities in the content and

significance, however the Old Testament’s wisdoms is wholly enriched by the Good

Tidings of coming Jehovah.

We glanced into the labyrinth of the Human sought. With the Gilgamesh-like

yearning we peeped into the eternally mysterious sides of our world of

comprehension.

We followed the wise guide Ptahhotep who enriched us with his experiences; wise

man Ipuver warned us about human inclinations so common in our daily lives.

Amenemope assisted us in understanding the human fate and guided us on the life’s

way of joy and fulfilment.

Let us then continue in seeking and knowing the eternal riches that are the

foundation of human life and in the words of the Egyptian scribe give honour to all

the wise:

“Their names are eternal

they left us when, they fulfilled their destiny

their posterity forgotten.

No pyramids from copper and steel they build

No posterity whispers their names

Their inheritance is found in the books of knowledge.”
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