Posudek na diplomovou práci Kláry Hromadové „Egyptská mudroslovná literatura“

Diplomová práce Kláry Hromadové předkládá rozsáhlý a poměrně detailní vhled do problematiky egyptského pojetí moudrosti, morálky a s nimi souvisejícího literárního žánru mudroslovných textů. Autorka svou práci přehledně a logicky rozčlenila, přičemž za stěžejní oddíly věnované starověkému Egyptu zařadila ještě porovnání egyptského pojetí s mudroslovím Mezopotámie (kap. 6) a Starého Zákona (kap. 7).

Magisterská práce začíná stručným úvodem, který by mohl obsahovat více informací o formální podobě textu. Diplomantka mohla například blíže uvést důvody pro řazení témat nebo užívání tučného písma ke zvýraznění některých slov či vět. Také kapitola druhá (str. 2-4), pojednávající o pojetí moudrosti ve starověku, zůstala příliš stručnou. Tentokrát především kvůli svému širokému záběru (Indie, Čína, Řecko, Izrael). I přesto si však autorka dobře povšimla jistých podobností mezi Egyptskými představami a konfucianstvím.

Kapitola třetí (str. 5-11) předkládá základní charakteristiku egyptského pojetí řádu, pravdy a spravedlnosti (*maat*) a po tomto vstupním úseku přichází na řadu stěžejní část diplomové práce zaměřená na egyptskou mudroslovnou literaturu (str. 12-87). V tomto oddíle postupuje autorka systematicky a snaží se zkoumat a porovnávat jednotlivé fenomény odděleně a utříděně. A tak se zde setkáváme uvedením hlavních žánrů naučné literatury (naučení, životopisy, nářky, proroctví...), hlavních zdrojů jednání (srdce, břicho, charakter, přirozenost), přiblížením základních ctností či úrovní zodpovědnosti (král, vezír, občan). Do poslední zmiňované skupiny by bylo možné ještě doplnit Stvořitele a vztah otce a syna.

Podobně systematicky pokračuje diplomantka i části 4.7., v níž čtenáři předkládá jednotlivá mudroslovná díla v historickém kontextu: Stará říše (Hardžedef, Ptahhotep, Kagemni), První přechodné období (Merikare, Ipuver, Výmluvný venkovan...), Střední říše (Amenemhet, Chetej, Nefertej atd.), Nová říše (Ani, Amennacht, Amenemope). Jednotlivé příklady jsou představeny základní charakteristikou a několika citacemi. Je zřejmé, že v omezeném rozsahu magisterské práce se autorka nemohla věnovat konkrétním naučením detailně, ale i tento přehled přinesl poměrně dobrou možnost porovnání změn v myšlení a přístupu k morálce a moudrosti v jednotlivých obdobích egyptských dějin. Na straně 78 autorka dochází k názoru, že „morální myšlení dosáhlo své výše u Merikarea“. Při obhajobě by toto tvrzení mohla blíže vysvětlit.

V posledních dvou kapitolách se Klára Hromadová věnuje mudrosloví kultur starověké Mezopotámie a Starého Zákona, aby je mohla porovnávat s pojetím moudrosti starého Egypta. Jedná se o vhodný a poměrně rozsáhlý doplněk (20% celkového textu) k základnímu tématu diplomové práce.

Práce však obsahuje také některé nedostatky. Jedná se především o nejasnosti v přepisování jmen a egyptských pojmů. Panovník Senusret I. je na straně 11 uveden v řecké formě svého jména jako Sesostris, jinde zas ve starším přepisu jako Senvosret (str. 64). Na některých místech autorka převzala ze svých zdrojů anglický způsob přepisu: Djefau-Hapi namísto Džefaihapi (str. 11) nebo Amenophis namísto Amenhotep. Podobně tomu bude pravděpodobně také v případě nejasného spojení „solární texty“ (str. 6).

Práce obsahuje také několik nejasných či neúplně vysvětlených myšlenek. Autorka například píše, že pro blaženou existenci zesnulých měla větší význam mravní bezúhonnost a vzpomínka žijících (str. 8). Avšak s tímto pojetím se neseťkáváme ve všech obdobích egyptské historie a i v dobách, kdy se tato představa jednoznačně objevuje v textech, Egypťané neustupovali od rozsáhlých příprav hrobky a zádušního kultu. Na straně 10 správně postihuje základní egyptské ctnosti (poctivost, pravdomluvnost, schopnost, spolehlivost...). Bylo by však také dobré více se zamyslet nad úzkou vazbou mezi těmito ctnostmi a egyptským „byrokratickým systémem“ zbožnosti, v němž dostávají světské zásluhy pro krále-boha náboženský rozměr. Setkáváme se i s názorem, že žák, který naslouchal mudrcovi, měl

v sobě nechat působit *ka* slov (str. 15). Slovo však ze své podstaty nemůže mít žádné *ka*, neboť *ka* (duše, oživující síla) je vyhrazenou pouze žijícím bytostem (bohové, lidé a možná zvířata)! Největším problémem diplomové práce K. Hromadové je skutečnost, že na mnoha místech autorka uvádí citace pouze u překladů ukázek z pramenné literatury. Okolní text tak budí dojem, že je čistě autorčiným dílem, přestože své pravé zdroje nezapře. Je však zřejmé, že se jedná o opomenutí a nikoliv o záměr. Kvůli těmto nedostatkům hodnotím diplomovou práci Kláry Hromadové jako **dobrou**.

Jiří Janák